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Költ Rétsben Octobernek 9-dik napján 1795*
ejztendöbcn•

Hadi Történetek és Körny Mállások,

kk ' Hannover áb an tartózkodóAnglus zsóldban lé- 
X  vő idegen seregek hirtelen parantsolatot k ap ­

tak a’ marsirozásra. A ’ Lövenstein nevet viselő 
vadáfz seregnek második batallionnya postára ül­
tetvén vitetett a* Rremerheldi kikötő helyhez. 
M ellyből azt húzzák ki ném ellyek, hogy fontos
oka légyen 
sának.

gek hirtelen való marsirozá

A z  utőlső tsatától fog
illik fzépen gyozödelm eskedtek a ’ Cs. K

m ellyben tudni

semmi 
nyék

ezetes dolog nem történt
gek.
9  • •Rénus kör

Mind az gyík 1 mind a* másik feleke
zet tsendességben vagyon , ’s nem is lehet efzre

Mayn vizén által menni fzándé-venni hogy a
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DurlachbóL Sept 2*ydikdn. Ma 9000 Austria
kusok ztak kereíztül Latour B eid
sál Lajtinánt vezérlése alatt. Ezek k escad
rón lovasság, a ’ több 
Mindnyájan Hejdeibei

pedi gyalogság volt
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re menni Szándékoztak, és még ugranatéros batal
ő
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Frankfurtból 30 •dik ♦ T e ide
jővén a’ ThionvllleiMerlin Frantzia nemzeti kép
viselő a’ fej hat tv nevű dég fogadóba ízál 

ide hagyta váralőtt bé ; hanem tegnap deluta 
sunkat, és Visbadenen kerefztűl uta­
zott. Egéí'zlen incognito volt itten, és leg kissebb 
pompát sem tsinált.

A ’ Sept. iy-dike}n történt tsatában a ’ Cs. K, 
lovasság ízérzetté a ’ g y őzod elm et, a* melly e g y  
darabig el rejtvén magát az erdőbe,  dél előtt 
11 órakor abból ki ugratott, az ellenség oldalába 
vágott, egy egéfz escadron Fr. lovasságot ugra­
tott a’ Fekkár vizébe, annakutánna pedig mint
a’ kapofzta torzsát úgy aprította a ’ gyalogságnak
a fej é t.
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A Frantziák el akarták onnan űzni
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A z  Olafz Orfzági Cs. Kir. ármádiánál is ke 
vés nevezetes dolog történt mostanában,

a a i • nrn .hadi Tármester Írja
B. De­

di S zavónai fo 
kvártélyából Sept. 21-dikén, hogy a’
környéknek yédelmezése végett az ellenség tábo­
ra ízornízédiságában fekvő hegyet Gr, Argent au 
Generális vezérlése alatt lévő seregeink által el 
foglaltatta, holott két napok míüván meg támad­
tak a’ mieink a’ Frantziákat; de ezek oily vakmerő- 
seggel viselték magokat, hogy lehetetlen volt őkét 
helyekből ki mozdítani. Ánnakutánna tromfot 
tromfal akarván viízfza ütni, ok ütöttek a ’ mieink-

de valamiképen mi, úgy ők sem érhették elre * » »

fel tett tzéllyokat,
• ^ >

V . t -■ * ' V «*

E ’ kettős egymásután következett tsatazás- 
ban ,  réfzünkről 51 ember hóit meg, 119 esett seb­
be , és 257 fogatott, ’s tévelyedett el. A ’ meg 
holtak közt volt Barth kapitány a’ Schmidtfeld 
regementéből; a’ sebbe estek közt Vilia kapitány 
a ’ Beigiosóéból, Velutti hadnagy a’ Schmidtfeld 
granatéros batallionjától; és
záízlótartók a? Schmidfeld regementéből; végtére
Linden kapitány és Fulon fel hadnagy a’ Nadas- 
diából; , fogságba estek Kustáni kapitány és Gróf 
Auersperg allhadnagy a* Schmidtfeld regementjé­
ből, ys Krug allhadnagy a ’ Gyulai fzabad seregéből*

A z  ellenségnek vefzteséget meg nem lehet 
ugyan fzorossan határozni: de a ’ mint az általunk 
el fogatott Frantziák befzéllették, sokkal nagyobb- 
volt, mint a’ miénk.

Fagy Britannia*

gyelŐ
Holla

• 1 1 ‘-tf

A z  Admiralitás, avagy a’ tengeri dolgokra
sok kaper hajókat kéfzitett kiCommissio

idusok ellen. A ’ Wendei Rojalistáknak
és Cot a* múlt Juzérjei Charette, Sapineau,

iusnak 21-dikén egy levelet küldöttek Bellevillei 
kvártélyokból az Angliai királyhoz , mellyberi
azon deztenek hogy Felsége tsatolly



VeiéVa* Britanniái ármádiát a ’ Frantzia torvétiyés 
királynak ósi birodalmába való bé helyheztetésé- 
re. Fanban Generális Puisajc úrral eggyiitt ki fzál- 
lott kis Britanniába. E ’ mostan folyó^ holnapban 
29 regement és 10 lineá hajó fog Amérikába kül­
detni •*••» 'w

Fo
Nem régiben hzt

úrtól:
Lord Sp

mennyi idd alatt teheti FnO rfzág  m a­
ga tengeri erejét efönkhoz hasonlóvá ? Feléle F őj;* alatt. Jó vagyon monu r , 10
eÉy úr* tehát io
mingó ízigetének , azután pedig 9 hogyl

dá Sp
hafzhát vefzfzük Do

léfz tengeri erejék tengeri erónkel
fogunk érette

efztendeig
kod Azt gzette az Angi

kórrinányízék, hogy akár mennyibe kerűlly
meg eg nem fzünifc hadako**»**
valameddig azon fzigetet égéfzlen el nem veheti* 
Fobres Generálra bízatott ezen planumnak tokeb 
letességt iteie, kinek már is 8 ezer embe 

gyón égy tsuportban. Gróf Ogormann az Ind 
kát fel Tégy verkeztetvéw, azt Ígérte nékiek, h

ha azon ízigelet el ve fzik  ̂ örökös ízabadtság
h e Iy l ók sőt Pár kér Ad is 8 ha
dakozo hajóval olálkodik a ’ JSolly Fr. Admirális 
kormánya alatt lévő gesvader után.

A* Londoni levelek befzéllik 9 hogv az A r ié -
siaí Gróf ki fzáilott már a’ Fr. földre , és hogy 
Belleviileben legyen a’ Charette táboránál. M ivel  
mindazáltai sem a9 rantzia, sem más újság le* 
velek semmit nem ízóllaöak a ’ Rojalisták árm á­
diájáról, kételkedni lehet még most e’ dolognak
valóságáról.

Egy Londoni udvari újság fontos okokkal 
meg akarja mutatni, hogy Brabantziát soha 
nem vefztheti az Austriai ház.

Angliából lett ei menetele előtt illyetén
foglalatú levelet irt az Arte'siai Gróf az Angliai 
királynak: 5> h elseges k ir á ly ! mivel ízinte ízándé*



kozom Felséged Orfzágát el hagy
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Fr, Qrfzágban m

Ilyet

ételekre ki adni méltóztatott

 ̂v vivav
fzándékozó hajóiknak el-
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ottse nem háborúságot, nem is ennek Ínsége
nem es

ha
Frantzia O

tétemén v ekízagba v i íz íz a vinni.
Ital fognak a’ Frantziák 4-dik Henrik király ma­
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het a* Fr. né
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a5 zenebonaskodók meg fofzíották 
nak a’ kívánsága; ezt óhaj ty a az én íz ivem is
méltóztasson Felséged
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mányozóinak ki adott ’s a’ t. Ennek a’ levél 
ek az az ereje volt, hogy azoltától fogva, ki ve

vén a9 munitziókkal meg rakott hajók m
eleséges és gabonás hajók fzabadpsan mehetnek
Frantzia Orfzagb

Hyh érni (ínak jdthboy nevű ába el fo
gatott defenderseknél ném ely  titkos írások

közt sok fo
Naus nevű heJ

tattak Az fzv
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gű emberek is voltának, 
ben a’ Meáfhi Grófságban két illyen defenders eh



találtattak, a’ kik katonákat verbualtak a’ Fran- 
tziák fzolgálattyára, olly véggel,  hogyha Hyber-
ni db a be mennének, segítségekre lehessenek. Go- 

no íz tselekedetekért halaira fzententziáztattak, a
esküttek által, melly oda ment k i ,Juri avagy  .

hooy fel akafztassanak , hanem hálálok előtt le
vetetvén az akaíztofarol, iiasaik fel hasitassanak, 
belső réfzek ki vétettessenek, és ízemeik előtt éget- 
tessenek meg, annakutánna fejek vétessen, és

í
négy darabba vágassanak hóit testjeik. A z  egyik 
bűnösért, a’ ki már 70 efztendős vén ember, ke­
gyelmet kért a ’ Juri a ’k irá lytó l , ’s ennek fzen- 
tentziája Sept  28*dikára halafztatott, hanem az 
eggyiken azon holnapnak 7-dikén végbe vitetett.

nyok
Az Angi 

pitéitek
tenger partokon 30 v igyá tor

mellyekb gy  egy hadnagy
és két hajós katona fognak vigyáznhaz elsőbbeknek 
7,azutólsóbbaknak két sitiing léfzena’napi zsóldjok,
e m bad lyok fá i o k es

jók. A Londoni tudósítások fzeré
gy

m
tétetnek 
Frantzk 
való viti

k a lések mi félnének a
gátasától ; hanem hogy fziint

azatba k a natiónális katona
sag, és hogy sok korhely embernek munka ke

adattassék

Az Angliában minden felé tétetett hadi ké- 
fziiletekből azt a ’ következést lehet ki húzni, hogy 
még tovább is fog folytattatni a ’ Frantziák ellen 
való hadakozás. Amerikából nem régiben is ked­

és
vetlen tudósításokat vett az Admiralitás , és mind­
gyárt akkor egynéhány hadakozó hajóknak , 
regementeknek ki kéfzitésére adott parantsolatot. 
Az Amerikai Fr. kapzsi hajók felettébb sok kárt
okoznak az Angliai kereskedőknek, úgy annyira,
hogyha azokat meg nem zabolázzák, sokan kóldú- 
lásra fognak jutni.

Ratáviai Res.
A* Hágai Köz Rendek mindnyájan meg egy- 

gyeztenek abban , hogy a’ respublika dolgainak



Azok a’ Fr. katonák, a5 kik ekkori £ a’ pol­
gároknak házaikban kvártélyoztanak, és a’ res­
publika zsóldjába vétetodtek , kafzármákra oíz- 
tattak f e l , és minden duhogás nélkül bé is men­
tek azokba. A ’ Helvétziai regementek a’ Hollan­
diai tartományban fognak maradni , és a5 tengeri 
partokat védelmezni az ellenségnek bé ütésétől 
ffég most is keményen nyomoztatnak azok az em­

berek, a ’ kik v á g j  mediate, vagy immediate ré 
fzesültenek az Osnabracki verbuáíásban.

A ’ műit holnapnak 20-dikán három Frantziá
ministerek jutottak Hágába, kik közül az egyik 
ott marad, a’ másik Stockholmba, a5 harmadik 
pedig Berlinbe fognak menni. Bizonyos pontok­
ra nézve conferentziát tartottak a* Hágai fő kór- 
mányfzéknek nevezetesebb tagjaival. Ze'landiá» 
nak deputátusai világosan ki mondották a’ Hágai 
Koz Rendeknek , b ő g j  az ó tartományok meg 
nem e g je z  a ’ nemzeti Conventnek Öfzve gyújté* 
seben. —

É g j  Göes nevű Zélandiai varasban űj élenjá­
rókat válafztott a’ nép, ’s bé vivén őket a’ közön­
séges házba, a ’ régieket le hánjta tifztségekböL 
Ezek tudtára adván e’ dolgot a ’ Fr. komendáns- 
n a k ,  mindgyárt Frantzia katonák küldettek oda , 
a ’ kik a ’ régi elójárókat előbbi hivatalijaikba vií’z- 
íza tévén, a ’ községtől válaíztatott újjakat meg 
fogdosták, ’s illjenképen le tsendesítették a’ ze 
nebonáskodó népet.

Nemts az
jókat

degen, hanem a ’ Batáv h a«
is le arestáltatta a’ Hágai fó kórmányfzék

fel tétellel, h o g j  av Hollandiai tenger partok
in
értést

ólálkodó Anglusokkal való titk gy
meg akadályoztathassa Ezen r*C'kent



Ízlikséíres rendelésnek három káros következései
v —. _ /i • 1 l m i / / t

vágynak. i ) meg fzűkűlt és drágult a ’ 
Semmi gabonát nem vihettengeri hal.

nek oda bé az idegen kereskedő hajók. 3.) Nagyon 
akadályoztatik a ’ külső kereskedés.

A* Frieslundiai tartománynak követyei vilá- 
gosan ki mondották a’ Hágai Közrendeknek, hogy 
ők a5 centrális gyülléseket, avagy az úgy neve­
zett Hágai klubokat teilyességgel meg nem esmé- 
rik: egyízersmind arra kérték a* Köz Rendeket, 
hogy a* Hollandiai /remzeti képviselőket azon
centrális gyűléseknek el bontására serkengessek; 
külömbeo meg nem eggyez azon tartomány a’ na- 
tionális gyüllésnek öízve hívásában, és leg kis- 
sebbe sem botsátkozik, a’ miben a’ nevezett cenj
trális gyűlések foglalatoskodnak Q

ffoel Frantzia minister is egy memoriálist 
nyújtott bé a’ múlt holnapnak 22dikén,  melly- 
ben ö is keményen sürgette azon kluboknak , és 
gyűléseiknek semmivé tételeket. Ezt akarják a 
Geidriai, Zélándiai, Gróningai, és Oberysseli tar ­
tományok is; 5s egyedül a ’ Hollandiai és Utrech- 
ti tartományok fogják azoknak partyát, A’ nem- 
zeti gyüllésnek Öíizvc hivatásában sem akarnak meg 
eggyezni. Zéhíndia egy olly com missiónak fel 
állítását javasolta, melly által a* respublikának 
constiiutiója ki kélzitessen , és a’ melly commis-
_ *  t Í M  A m  m P  . a  «  «  A  •  asióba minden tartomány két tagokat küldjön.
Frieslandia kéfz lévén a’respublika constitutiójában 
a’ íziikséges változásokat meg tenni, azt javasai
t a , hogy egy 50 tagokból álló comrnissió állítás 
sek fel  ̂ a5 mellyben Hollandiának kettős voksa 
legyen. Gróningakét gyűlést  javaslóit,  tudnil-
 ̂ közönséges kormányozó és egy törvényte­
vő Commissiót, az új constitutiónak fel állítása 

vegeit. Ennekelötte a. - - - -  Geldriai tartomány is __
en kezelt a’ nemzeti gyüllésnek öfzve hívásában,
>auem mar most ez is Öfzve gyűjtötte a ’ népet



az arra való voksolásra. Frieslandia azt javas
lotta a ’ Köz Rendeknek, hogy a’ respublika fzol- 
gálatyában lévő Meklenburgi seregek botsátassa* 
nak ki zsóldjokbói.

Már most az az emlékezetes decretum is ki 
nyomtattatott, a’ meliy által a’ napkeleti Indiai 
kereskedő társaságnak igazgató fzéke el törülte- 
tett. Helyette egy más kormány izék fog fel á l­
litatni , a* melly által új életet, és virágzást nyer 
azon kereskedő társaság. Ezen kormány izéknek 
következendő titulusa fog lenni • A '  napkeleti Indiai 
kereskedésre« es ügyelő Commissio,
Ez 8 ízemély ékből fog állani, és azon jussokkal 
’s privilegiomokkal bírni, a’ mellyeket nékie en­
gedni fog a’ respublika. Annak tagjait a* Hágai 
K oz  Rendek fogják a’ frigyes tartományokból ki 
nevezni; mivel mindazáltal a’ Hollandiai tartó-*
mány jól állott az előbbi kereskedő társaságnak 
nevezetesebb adósságiért, tehát Hollandia 20 , 
Zélandia 3,  a’ többi tartományok pedig egy egy
tagol fognak váíafztani. Üléseiket Am  sterdám b a a 
fogjök tartani, egy előüiőjök léfzen, de a ’ ki min- 
den 8-dik nap meg fog változni.

A z  Ámsterdámi népnek képviselői mostanság 
oknak a* közönséges tiiztviselőknek hivatalyok

b ó lv a ló  elbotsátásábanfoglalatoskodnak, a ’ kiket
787-dik efzteudőtől tifztsegek emelt a&

Helytartó Fejedelem. A’ Harlemi polgárság há­
rom batalüonra ofztatott fel, és hat ágyúik vagy
nak Egy alaki akafztotta Sept, 29-ikén az
Ámsterdámi nemzeti képviselőknek hirdetmény

ny 100 arany jutalom igertetett annak
a* ki a ’ mivelőt ki fogja jelenteni

Hémct Birodalom

A* Hessencasseli Landgrófflak Frantziákkal 
fzerzett magános békessége által,  mind a’ igémet
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Birodalomnak Constitui
írárnak jussai nagyon 
nézve a5 műit Septembern 
ri udvari decretumot küld

d Romai C
meg tettek Mell

8-dikán egy Csáfzá
dséges CsáfzátF

Regensburgi diétához, mellyb b
békességnek pontyait terjefzti izéméi eleibe, annak

k
pedig kivánnya, hogy adja ertelrn a

pontok Mi kent leh
békességes és barátságos traktat

dalomra nezve,
a’ Biro-

Constitutiónak jussai ízerént
los efz-tekénteni ? 2.) Minémű alkalmatos és hal 

közökkel kellessék élni a* Német Birodalom Con- 
stitutiöjának fenn tartására, és ezen alkotmány

állandóságánakeggységenek, méltóságának 
meg erősítésére.

és

A 9 közelebb műit vasárnapon nagyon meg 
tifztelte Regensburg varasa Fels. Csáfzárának

O  e j

f i
Ferentznek emlékezetes neve napját. Reggeli 8 

órakor tartatott Isteni tifztelet alatt sok ágyú ro­
pogások között el énekeltetvén a ’ Te Deurn Lau­
damus , az oda való Evangelika Ekklésiának Érd. 
Prédikátora , és Superintendense Grimm úr igen 
velős prédikátziót mondott a ’ 21 dih 9 Sóit árnak 8- 
dik verse'rOL A z  egéfz Isteni tifztelet nagy áhé-
tatossággai és a ? Fels. Csáfzár eránt való buzgó 
indulattal, Ts ezer áldásoknak kívánásával ment 
v é g b e .«

Frantzia Orjzdg♦ 

A’ Thionvillei Merlin Párisba
gyesült Móseli és Re'nusi ármádiának

Idötte az egy

columát
Ez

mellyb az

7 dikén
protocolumho

r  •

"j c • / b
proto
r ették

*r.

i ragafztatott levelét a ’ Sept 
yüilésben olvastatta fel az elő

A Pdnsi Közjóra ügyelő Commissio azt a* 
ren .élést tette, hogy egéfz efztendeig iaz idegen
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tartomány okban vetetendő gabonával tartassanak
Páris városa
mi pedig

és a’ respublikának ármádiái a
az a’ lakosoknakaz Orfzágban terem,

hagyatassék. Az idegen tartományokban vete-Ö J *  *  -  — » M. V 4  W  ^

tendö gabonának vásárlására ki állítatott Com* 
missiónak 30 millió livra adattatott ki a 7 nemze­
ti kaízfzából.

A ’ múlt holnapnak 19-dikén közöltetett a’ Con- 
ventel az a’ tudósítás, hogy Chartresben ( Carnu-

I ) a’ gabona drágaságának palástya alatt 
nagy zenebonát indítottak a ’ Wendei oíztályból 
oda ment emigránsok. Az oda küldetett nemzeti 
képviselőt körül vévén a’ kosség, nevezetesen az 
afzfzony nép , mind addig ütötték, ’s csipdelték, 
valameddig ezt nem kiáltotta: elljen cC király! 
és egynéhány végzéseket nem hirdettetett ki a  
respublika Constitutiója ellen. El botsátatván, 
kvártéilyára ment, ’s magát főbe lőtte. Ezen ze­
nebonának le tsendesítésére Bourdon de V Oise és 
Fleury nemzeti képviselők küldettek a’ Ligerisi 
ofztályba. Ugyan ekkor jelentetett a’ Convent- 
nek, hogy ismét 14 millió papiros pénz égeitetett 
meg, és így mármost 3 milliárd, 84 millió, és 683 
ezer livrára megyeri a ’ meg égetett papiros pénz,

A’ Sambrei és Móscli ármádiánál lévő nem­
zeti képviselő Gillet ezeket írta a ’ Conventnek : 
„ E z e n  ármádia, melly 100 ezer fegyveres nép­
ből álló, be vette az új constitutiót. A ’ tsata pia- 
tzon Öfzve gyűlvén meg esküit, hogy egyedül a 
Fr. respublikának kormánya alatt kiván élni és 
halni.

)

Ezen gyűllésben azt végzetté ai Convent, 
hogy minden emigránsoknak, meg nem eskűtt, a- 
vagy  eskiivéseket vifzfza vont papoknak rokon- 
jaikj rekeíztessenek ki a ’ közönséges hivatalok 
nak

Épen akkor,  a’ midőn a’ Párisi tudós T á r­
saság el töröltetett volna, munkálkodtak annak
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tagjai
Az

/ « Frantzia fzó tárnak kcfzítésében
ö{zve gyöjtetett materialekat a tudontanyok

ifjúság nevelésére ügye
elé

roddn, Smith
gyűjtöttek Öl
mell)

Commissio vette gond
Két tudós Belgák, nevezetesen Ma

^  ■ / « 1 1 * / /
egy könyv áros milli vrat

ezen uj
azt végzetté

fzó tárnak ki adásara
Convent, hogy az 
a’ tudományokramatériálékat adgya kezekbe ^

gyeid Commissio, ók pedig fzépen nyomtassak ki
a mun 5 ezer nyomtatványt kéfzíttessenek 
és i o o  nyomtatványt adjanak a’ memzeti konyy 
táraknak fzámára.

4

Maria Te rési a királyi kis afzfzony már most
tudgya , mine mű h
ízűiéi és

» _

fzűntelen való olvas
jébed ki verni, de leheteti 
napot a’ Temp, éli

holtának leg meg
mellyből fzármazott bánatját

által akarja elmés írás
Tsak nem az egéfz 

kertében fzokta el től-
holott gyakran meg látogattyák ötét Tour seb

f % f  • 1 *.♦ v - Ü £» 1  _U  alz(*2onysá 
fzonyság előbbi gond 
ság

val

dajkái

Maca alt afz 
Laurent afzfzony

Sept dik azt végzetté a’ Convent y
Hogy a’ 250 vének a* Thuillié nevű királyi palo­
tában tartsák gyűlléseiket* 2,) A z  500 tagokból 
álló Tanáts a* Bourbon nevű palotában, 3.) A  
Luxenburg nevű palotában pedig az ,5 ízemély- 
böl álló directorium. Sót azt is m eghatároztak  
miként folytassák a* ministerek a’ respublikának 
dolgait a* directoriumnak kórmányozása alatt 
Ez az 5 fzemélyhöl
kodónak ízeméllyet v iselni, és az általa válafz
tatandó ministerek által folytatni a* közönségei 
dolgokat

directorium fogja az ural

Ö

Magyar Orfzdg

Somogy Vármegyéből Sept. %dikán. Mi náb
lünk kedvetlen; hírek folynak, Tegnapi napon



megyében Kapósban tartatott gyüllésen té­
tetett rendelés azon két gyújtogató emberek eránt, 
a* kik keserű gyümóltsét mutatták hlletlenségek- 
uek. Nagy méltóságú Gróf Széchényi Ö Excel- 
lentziája Visonta nevű helységében óooo kerefzt 
búzaja és mint egy 300 mérő eletje el égett* T. K 0 
Tanátsos Gludovátz Jósef úrnak Rúdon minden

abonáját és fzenáját meg eméíztette a’ tűz. Hitet-
enség magának nem haíználni, ’s másnak olly tete­

mesen ártani. Nállunk leg bővebb termés nem lett, 
félnek á9 drágaságtól az emberek, a9 bor ifzakosok- 
nak fzájokra jó volna fsak efztendeig is lakato­
kat hányni, mivel, a’ mint az idő jár? kevés mus­
tunk léfzen az idei íziireten.

<9

Báts Vármegyéből S ig áikén. Szomfzéd 
Vármegyénkben Szerémben uralkodó ragadó nya­
valyának meg yisgalására, B. Pichler Jósef Con­
siliarius urat* *s vele eggyütt néhány doctorokat, 
és chirurgusokat küldötte a9 Fels. Helytartó Ta~ 
náts. A 9  seb orvosok által is mentek már a* ne­
vezett Vármegyébe. Kállunk úgy be van zárva
a ’ D una , hogy se alá, se Fel nem járhatnak a ’ ha*

senkit által nem* a* viz mentében álló strázsákjók
botsátanak megyénkbe. Az által jönni aka
róknak a* Pétervdradi majorokban és a 
kompnál kell contumátziót tartani.

Orfzágban

V
Bonyhán Kük üllő Vármegyében Sept. 2 iákén. 

Mint külső és belső gazdasággal bajoskodó em­
ber azt a' kedvetlen újságot Írhatom az úrnak,
hogy a’ marha 
fogta, allég tudunk
ni

hazánknak nagy réfzét el 
a9 fzomtzéd faluba is utaz- 

, mindenütt strázsák állanak marháink eleibe, 
és hanemha hiteles leveleinkéi meg bizönyíthaty
tyuk ti ízt a helyről jövésiinket »
meg

meg á rés tálnak
Ezen nagy ostort az együgyű pa

rafztságnak köfzönhettyük , a ’ kik,nem ügyelvén



okos tanáts ad
Tia m

■' * fj
zíze Amásoknak

könnyebb telelés reménysége alatt egy másra ro­
hantak marhájokkal Oláh Orízágba Havasalföl-

;tan a ’ kemény tél,  és ízük kofzt miattdébe O
marhájoknak nagyobb réfzét ei vefztegettek es

mi. hajtottanak is belólok, az ot- 
uralkodó dög nyavalyával  tele lévén, réfz íz

vefzett, réfz fzerént pedi ö id b teleit
egésséges marhákat vefzedelmes nyavalyákkal  el

, mellyeknek mérge most jobban ki üttúllőttek, nu 
vén nagyon ki terjed
vege. bőt

s k 
pen

tudj mik léfzeri
a’ pestis is énen Hazánk izéiére érk

zett Havasalföldéből, a Törtsvári passusnál ugyan 
kemény vievázás vagyon, de félő , hogy beliyebbeny vigj 

fog harap ózni

a 9
Egy katona tifztnek leveléből olvastuk, h ogy

minapiban 9

környékb jn lakó 
által akar

a TÖrtsvari passiónál azon 
Basának a’ fia sok kísérőivel 
án jönni H azánkba, a ’ strázsa

orokide % r .Omeg fzóllitotta , hogy állana meg 
kevélységgel pistolyt rántván, felelet hely 
strázsát agyon

a
1 A ’ lövésre a5 strázsán lévő

tifzt katonáival együtt ki rukkolt, és a ’ Basa fi
v s

aS3
A ’

lővén,  a ’ katonák meg mérgesedtek 
lőtték, lovát apjának haza kűldötték, 
Basa nagy indulattal azt felelte, hogy fiát

is küldjék vifzfza, külöm
állani. A

bofzfzút fog érette
tifzt hirt adván e’ törté-

gy benetről a’ közelebb fekvő katonaságnak, 
fzéllik, hogy már is feles fzámú lovasság és g ya  
logság gyülekezett oda.

Az el múlt öfzfzel vetéseink nagy reménysé­
gekkel biztattak, de a’ tavafzi ízárazság miatt na­
gyon meg tsokkenvén gabonáink, az uraságok- 
nak is majd tsak annyiok termett, a ’ mennyivel 
udvarjaik fzükségét ki érhetik, a? fzegénységnek 
nagyobb réíze pedig karatsonig is allég éri meg
termett gabonájával. A ’ Török búza is vékony
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reménységgel biztat, nevezetesen a* mezöségen, 
mivel a ’ tavafzi Hoízfzas ízárazság miatt igen ké-O O
sore kelh ki a’ mi ki költ is tökélletesséereC >
nem mehetett, ’s már most sok hely 
kaízállyák f vagy ki fzántyák a ’ Török b

vagy le

A’ Havasok ally 
m a g á t , a
let

p meg
a’ hol ízebbetsk 
ütvén a ’ hó har

mutatta 
L tokéi-

meg edeséhez semmi reménys g
T a v a l y  sokkai fzűkebb termés volt mint az idén 
de egynéhány eíztendöbéli terméssel tele lévén 
mindenfelé az
éhségtől épen nem félhettünk

uraságok tsűrei és gabonással, az

kig ki edve lév
gény Hazánk magán segéteni tudni

• ,

azok ma fene
i  »• m \

Isten tudja, hogy fog íze «a

T  a d ó s í  l s.

tor
Lad vocat Apaturnak Parisban Sorbonnal Do*

Professor és Bíbliothecar tusnak Históriai
. Tsá-ctionariuma, mellyben a* régi Pátriárkáknak

(zárok
éknek

nak
nek

Királyoknak , Fejedelmeknek, Hadi ve
knek, pogány Isteneknek,

, Pápáknak, Fkklésiai yityáknak
Érsekeknek, Kardinálisokna, Szerzeteseknek

Szenteknek, Historicusoknak, Poétáknak, Oráto 
roknak . Theolosu soknak  ̂ Philosophus oknak , Phy

usoknak , Medicusoknak , Idusoknak , s .a . t .
egy fzóvai minden fé le  tudományban 
állapotban híres t rnbereknek* ele, írásaik

fgben

kájik elő adattatnak, Magyar nyelvre fordította 9
sok meg bővítéssel 9s az 1795 efztendeig élt neveze­
tes fzem éllyek életeknek hozzá adásával ki botsától
ta Mindfzenti Sámuel,

I

Ezen könyvnek T. II. III. Darabj
ajóri, már ki jöttek. Az I. Darab

í/l 8
A B. a*

Darab a C D 9 az III. Darab az E F G
Alphabéteket foglalja magába A IV Darab
mellyb H. 1. K. L, Alphabétek lefznek C*

vo 79Ó eízt, Jósef napi Pesfi vásárra 9 az géia



munka pedig a’ jövő eíztendö végén egéfzlen ki 
a ’ sajtó alól. A ’ már kéfzen lévő három darabok
nak az árok mind öí’zve 4 R-forint, 30 kr.

Ladvocat. Dictionáriumát lehet találni-

T .  Gergely R, P.
Diebold  
Kis István
T .  Szilágyi Gábor Prof.
A luli er Fér ént z 
T .  MihályiKováts 7ĵ .R 
T ,  ári Pap MihályP n
Weinmüller Typogr.
T .  Farkas István Profes» 
TV
IVeber S, Péter
Láng
Jóbi János
T* István R .P .
Lovas Láfzló

urak­
nál.

w

A* fenn nevezett helyeken lehet találni •
tkon Religiói Magyar Lexiconátis% Mellyröl (mint 

hogy némellyeknek leveleikből látom ) fzükség 
meg jegyeznem, hogy sokak, kik ezt a ’ munkát 
nem olvasták , hanem tsak nevéről esmérik, úgy 
gondolkoznak, hogy ezvalamelly Theologiát ma­
gában foglaló munka. De nem az: hanem eg v oly- 
lyan Históriai Lexicon , mellyben a? világ kezdeté­
től fogva a5 mai időig a? Pogány oknak, Zsidóknak, 
Kér efztényéknek, Mahumetánus ok ,
Feni tifzteletek, Ceremóniájik, fzokásaik , Helyeik, 
Szeme'llyeik, írásaik, azoknak történeteikkel együtt,,
el leg jobb írókból elő adatta,

Balaton Füreden 
Budán 
Ó Budán
Debretzenben
Győrött
Kassán
Kolosváratt
Komáromban
Losonczon
Pesten
Posonban
Székes Fejérváratt
Siklóson
Gyulán
Léván
S. Patakon




